

## Druckfehler und nothwendige Verbesserungen, nebst Nachträgen.

---

Seite 67 wo statt der Zahlen 7 und 8, welche die Reihenfolge stören, 11 und 12 zu lesen, und danach die folgende Reihe bis 17 auf S. 72 zu verändern sein wird.

= 147 Zeile 9 v. oben lies *Peor* statt *Zeor*.

= 285 = 14 v. oben. Daß die Schifffahrt und Fischerei auch im Mittelalter nicht ganz aufgehört hat, bezeugt eine Urkunde vom Jahre 1132, 3. Zeit der Kreuzfahrer unter König Fulco, der den Stifftsherrn des Heiligen Grabes in Jerusalem unter andern Vergabungen auch die Fischerei auf diesem See gestattet: . . . . „*praeterea ut navem unam in mari Galileae ad piscendum assidue habeant, iis similiter dono*“ s. in *Rozière, Cartulaire du St. Sépulcre. Paris. 4. 1849. I. p. 227*; und bestätigt von Walter, Fürst von Galiläa und Nachfolger des Wilh. de Buris, in *Assises de Jerus. ed. Beugnot. II. p. 524. Nr. 40.*

Zu S. 478. Als Nachtrag zu obigen Messungen der absoluten Höhen folgt hier das Resultat aus Capt. Lynch's später im Januar 1850 an das Navy Department eingesandtem wissenschaftlichem Report, der folgende Angaben enthält, die wir, in Pariser Fuß berechnet, hier beifügen:

1. Spiegel des <i>Liberias</i> -Sees unter dem Mittelländischen Meere	= — 612 Fuß Par.
2. Spiegel des Todten Meeres unter dem Mittelländischen Meere	= — 1235 „ „
3. Also Gesamtgefälle des Jordans zwischen beiden Seen	= 623 „ „
4. Größte Tiefe des Todten Meeres nach Lynch's Sundirung	= 1227 „ „
5. Jerusalem Höhe über d. Mittl. M.	= 2449 „ „
6. Jerusalem Höhe über dem Todten Meere (2249 + 1235)	= 3684 „ „

Seite 503 Zeile 12 v. oben lies: 460, 463 statt 197.

= 563 lies oben Seitenzahl 563 statt 534.

= 564 3. 7 v. ob. lies: 24. Januar 1807, und die folgende Zeile 8, 25. bis 31. Jan. 1807, statt 25. Jan. 1806 u. statt 15. Jan.

= 565 3. 16 v. ob. lies: des nächsten statt desselben.

= 566 = 19 = „ lies: 15.—24. Jan. 1807 st. 15.—25. Jan. 1806.

= 569 = 23 = „ lies: 1807 statt 1806.

= 571 = 3 = „ lies: 1807 statt 1806.

= 578 = 12 v. unt. lies: *Alraun*wurzel statt *Alaun*wurzel.

= 590 = 18 = „ lies: *Alaba Nila* statt *Alba Niala*.

= 725 = 1 v. ob. lies: *flottirenden* statt *flattirenden*.

---